Página 1 de 2

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023

O PREFEITO DE ANCHIETA, ESTADO DE SANTA CATARINA, Sr. IVAN JOSÉ CANCI, no

uso de suas atribuições e nos termos dos dispositivos da Constituição da República Federativa do Brasil, da

Lei Orgânica Municipal, e da Lei Complementar nº 031/2011, Lei Complementar nº 032/2011, Lei

Complementar nº 033/2011 e Lei Complementar nº 038/2012, TORNA PÚBLICO aos interessados, que

o Edital de Processo Seletivo nº 001/2023 sofreu alteração, no que pertine ao conteúdo programático

do cargo de Professor de Língua Estrangeira Espanhol, a saber:

ONDE SE LÊ:

PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA ESPANHOL:

Interpretação de textos e palavras em inglês. Aprendizagem: Leitura / Escrita. Didática: Métodos, Técnicas,

Livro Didático, Recursos / Material Didático. Processo Ensino - Aprendizagem: Avaliação, Recuperação.

Planejamento de Aula: Habilidade - Objetivos à avaliação. Métodos e Processos no Ensino da Leitura.

Instrumentos / Atividade Pedagógicas. Tendências Pedagógicas. Literatura: Paulo Freire, Cagliari, Piaget,

Vygotsky. Educação em âmbito global. Atualidades. Parâmetros Curriculares Nacionais (PCN). Metodologia

de Ensino: Metodologia de Ensino: espanhol e conteúdo específico. Relacionamento: Professor x Aluno.

Função e Papel da Escola. FUNDEB. Lei Municipal nº 2.175/2015 (Plano Municipal de Educação). Lei do

Sistema Municipal de Ensino. Projeto Político Pedagógico do Município. Base Nacional Comum Curricular

(BNCC). Lei nº 9.394/96 – Lei de Diretrizes e Base da Educação Nacional. Lei nº 8.069/90 – Estatuto da

Criança e do Adolescente. Lei nº 13.005/14 – Aprova o Plano Nacional de Educação - PNE e dá outras

providências.

Observação: Nas questões da prova objetiva poderão ser utilizados dispositivos legais que, ainda que não

estejam expressamente listados acima, guardem relação com o cargo, suas atribuições e conteúdo

programático previsto.

LEIA-SE:

PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA ESPANHOL:

Interpretação de textos e palavras em espanhol. Aprendizagem: Leitura / Escrita. Didática: Métodos,

Técnicas, Livro Didático, Recursos / Material Didático. Processo Ensino - Aprendizagem: Avaliação,

Recuperação. Planejamento de Aula: Habilidade - Objetivos à avaliação. Métodos e Processos no Ensino da

Leitura. Instrumentos / Atividade Pedagógicas. Tendências Pedagógicas. Literatura: Paulo Freire, Cagliari,

Piaget, Vygotsky. Educação em âmbito global. Atualidades. Parâmetros Curriculares Nacionais (PCN).

Metodologia de Ensino: Metodologia de Ensino: espanhol e conteúdo específico. Relacionamento:

Professor x Aluno. Função e Papel da Escola. FUNDEB. Lei Municipal nº 2.175/2015 (Plano Municipal de

Educação). Lei do Sistema Municipal de Ensino. Projeto Político Pedagógico do Município. Base Nacional

Comum Curricular (BNCC). Lei nº 9.394/96 – Lei de Diretrizes e Base da Educação Nacional. Lei nº

8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente. Lei nº 13.005/14 – Aprova o Plano Nacional de Educação

Página 2 de 2

- PNE e dá outras providências.

Observação: Nas questões da prova objetiva poderão ser utilizados dispositivos legais que, ainda que não

estejam expressamente listados acima, guardem relação com o cargo, suas atribuições e conteúdo

programático previsto.

As demais informações contidas no referido edital permanecem inalteradas.

Anchieta – SC, 13 de dezembro de 2023.

IVAN JOSÉ CANCI

Prefeito Municipal